در فاصله ۱۹۲۰ تا بهار ۱۹۲۲ م.، ایران این راه‌آهن را یک نشانه تسلط استعماری تلقی می‌کرد که می‌بایست از میان برود. در مارس ۱۹۲۲ م. به واسطه عواید گمرکی و سود ناشی از تجارت آن، بین ایران و انگلیس مذاکراتی در خصوص راه‌آهن صورت گرفت. تقریباً همه ساله درباره خط آهن میان ایران و انگلیس مذاکره صورت می‌گرفت (گریوز، ۱۳۸۰: ۶۲). سرانجام در مارس ۱۹۲۴ م / فروردین ۱۳۰۳ ش. اختیار بخش سرحد بلوچستان رسماً از جانب انگلیسی‌ها به دولت ایران تفویض شد و آنان عملاً خاک این بخش از ایران را ترک نمودند (اسپونر، ۱۳۷۷: ۱۲۰).

انگلیسی‌ها برای احداث راه‌آهن منتهی به دزداب، مقاطعه‌ای با مردی هندی و مسلمان به نام ملک شفیع بستند. از آنجا که هندوستان در آن زمان در قیمومیت انگلیس بود، این شخص انگلیسی محسوب می‌شد.

صادرات و واردات که مدتی متوقف شده بود، از پاییز همین سال دوباره از سر گرفته شد (یادداشت‌های محرمانه کنسولگری انگستان در سیستان و قاینات، ۱۳۹۲: ۳۳۱). در سال‌های بعد از احداث خط آهن نوشکی به دزداب، تجارت به حدی در منطقه رونق گرفت که از شمار زیاد تاجران هندی در دزداب و سیستان یاد شده است. در گزارش هفته منتهی به ۲۱ مه ۱۹۲۱ م. / ۳۱ اردیبهشت ۱۳۰۰ ه. ش. تجار هندی به حدی در سیستان زیاد بودند که برای رفع مشاجرات آن‌ها کنسولگری انگلیس در سیستان اقدام به تشکیل کمیته حمیت چهار نفره نمود (گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات، ۱۳۹۵: ۳۹۶). در مراسم جشن سال نو میلادی در سیستان به سال ۱۹۲۲ م. ۵۰ تاجر هندی شرکت داشتند (همان: ۵۱۷). یکی از مسائل قابل توجه در ارتباط با نقش تجاری این خط آهن این بود که مسیر تجاری این منطقه با کرمان و یزد نیز شناسایی شد و رونق گرفت. در گزارش هفته منتهی به ۷ ژانویه ۱۹۲۲ م. آمده است: امتیازات راه زمینی به کرمان و یزد تدریجاً شناخته می‌شوند و تجارت با کرمان و یزد در حال پیشرفت است. پس از اتمام جنگ جهانی صحبت از جمع کردن ریل‌های آهن توسط انگلیسی‌ها مطرح شد، اما به دلیل اهمیت تجاری این خط آهن، این امر با اعتراض گسترده تجار مواجه شد. در یادداشت هفته منتهی به ۴ آوریل ۱۹۲۲ م. / ۱۴ فروردین ۱۳۰۱ ه. ش. چنین آمده: همه بازرگانان عمده

دادخواستی را امضا کرده‌اند که برداشتن راه‌آهن فاجعه و مصیبت بار است و افزوده‌اند که حاضرند هزینه بیشتری بپردازند، ولی راه‌آهن را از دست ندهند. در یادداشت شماره ۲۲ سال ۱۹۲۳ م. کنسولگری انگلیس در سیستان نیز در این خصوص آمده است که از شنیدن این خبر، تجار شدیداً ناراحت شده‌اند (همان: ۵۱۸، ۵۲۱، ۵۴۴).

قدیمی‌ترین سندی که به اسم دزداب اشاره دارد، مربوط به شوال سال ۱۲۶۵ ق. با مهر سلطنتی ناصرالدین شاه است که در آن از دزداب به عنوان یک آبادی همسان با آبادی‌هایی مانند: حرمک و شاهی‌دره یاد شده است (سیاسر، ۱۳۸۲: ۲۶). در گزارش کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات در هفته منتهی به ۸ مه ۱۹۱۵ م / ۱۷ اردیبهشت ۱۲۹۴ ه. ش.، در جریان نشست شوکت‌الملک علم با سرداران سیستان و سرحد در ملک سیاه کوه، از دزداب به عنوان یک آبادی بسیار مختصر یاد شده است (گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات،

۱۳۹۵: ۸۴). برای نخستین باری که از دزداب به عنوان یک مرکز سیاسی و اداری یاد شده، مربوط به تاریخ بعد از احداث خط آهن نوشکی به دزداب است. مطابق اسناد کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات در هفته منتهی به ۹ ژوئیه ۱۹۲۱ م. / ۱۸ تیر ۱۳۰۰ ه. ش. گزارش شده دولت ایران حاکم دزداب را منصوب کرده است (همان: ۴۵۳). در گزارش هفته منتهی به ۱۰ دسامبر ۱۹۲۱ م. / ۱۹ آذر ۱۳۰۰ ه. ش. آمده است: «ارفع الممالک در هفتم دسامبر ۱۹۲۱ م. / ۱۶ آذر ۱۳۰۰ ه. ش.، در راه عزیمت به دزداب از بیرجند وارد سیستان شد. او به سمت حاکم دزداب و سرحد منصوب شده است. وی در ۱۴ دسامبر / ۲۳ آذر به دزداب عزیمت می‌کند» (همان: ۵۰۹).

پس از احداث خط آهن نوشکی به دزداب، در دزداب شعبه گمرک افتتاح شد و به تدریج این شعبه گمرک نقش مرکزی پیدا کرد و گمرک سیستان زیر نظر این گمرک قرار گرفت. مطابق گزارش هفته منتهی به ۱۸ ژانویه ۱۹۱۹ م. کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات، به جناب ام. کوردونیه مدیر بلژیکی گمرکات سیستان دستور داده شد که یک دایره گمرکی در دزداب دایر کند (یادداشت‌های محرمانه کنسولگری انگلستان در سیستان و قاینات، ۱۳۹۲: ۳۲۵). در گزارش هفته منتهی به ۴ آوریل ۱۹۲۲ م. آمده است: «آقای پاکت رئیس اداره گمرک سیستان در چند روز آینده اداره مرکزی را به دزداب منتقل می‌کند. اکنون دزداب از نظر مرکز اصلی تجارت جنوب شرق ایران بر سیستان تقدم دارد» (گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قائنات، ۱۳۹۵: ۵۲۱). در گزارش هفتگی منتهی به ژوئن ۱۹۲۳ م. / خرداد ۱۳۰۲ ه. ش. همه ترتیبات مهم گمرک برای جابجایی از سیستان به دزداب کامل می‌شود. در گذشته عوارض حجم زیاد واردات از هند را که تدریجاً رو به کاهش داشت در سیستان به جای دزداب می‌پرداختند. در آینده عملاً عوارض گمرکی کلیه واردات از هند در دزداب پرداخت خواهد شد (همان: ۵۵۰). مطابق گزارش هفته منتهی به ۷ ژوئن ۱۹۲۲ م. «پرداخت مالیات واردات کالا از هند در سیستان متوقف شده است و فعلاً برای کلیه کالاها عوارض گمرکی در دزداب پرداخت می‌شود» (همان: ۵۲۷). در ۲۱ مارس ۱۹۲۲ م. / ۳۰ اسفند ۱۳۰۰ ه. ش. شعبه بانک شاهی ایران در بیرجند تعطیل شد. به رئیس بانک دستور داده‌اند که فوراً برای افتتاح شعبه به دزداب عازم شود. البته در دستور بعدی گفتند تا اتخاذ تصمیم بعدی در بیرجند منتظر بماند. تجار بیرجند اعتراض کردند. البته اگر امکان باز کردن هر دو شعبه میسر نیست، شعبه دزداب برای تجار مفیدتر است (همان: ۵۲۱).